
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
n. 97 

 
del 27/02/2026 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO IN AMBITO 
FINANZIARIO - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NUM3RARIA S.P.A. E 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA .- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. 97/2026 
OGGETTO: ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO IN 
AMBITO FINANZIARIO - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NUM3RARIA 
S.P.A. E ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA .- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
Premesso che l’articolo 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevede, per gli 
Enti in contabilità finanziaria, l’adozione di un sistema contabile che garantisca la 
rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico – patrimoniale; 

 
Considerato che, essendo un adempimento di legge e che per poter applicare 
correttamente i principi della nuova contabilità è necessario porre in essere complesse 
attività per la rilevazione dei costi/oneri e ricavi/proventi propedeutiche all’affiancamento 
dell’aspetto economico-patrimoniale a quello finanziario; 
 
Atteso che è esigenza di questo servizio fruire di un approfondimento teorico e pratico sul 
tema tramite un progetto formativo personalizzato finalizzato all’elaborazione dello stato 
patrimoniale semplificato; 
 
Vista l’offerta prodotta dalla Ditta NUM3RARIA S.P.A. con sede a Biella, Via Losana n.20, 
esperta nel settore, la quale ha proposto un progetto formativo;  
 
Ritenuta congrua l’offerta pervenuta;  
 
Dato atto che è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico di supporto all’ufficio, 
ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36;  
 
Rilevato che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva e 
che lo stesso risulta regolare, con scadenza 01.06.2025;  
 
Rilevato altresì che l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs 36/2023;  
 
Dato atto che, nel presente incarico di supporto, sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore 
economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali;  
 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha reso le proprie dichiarazioni in adempimento:  
- della previsione di cui all’art. 1 comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Pont Canavese e per le finalità in esse 
previste;  
- della prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in relazione 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di provvedere all’assunzione di apposito impegno di 
spesa che ammonta ad € 300,00 oltre IVA 22% per una somma complessiva di € 366,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti, 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Tenuto conto dell’art.8, comma 8, lett.b) del D.L. 24/04/2014 n.66, relativo alla trasparenza 
e razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi; 
 
Visti: 
l’art. n.125 del D.Lgs. 163/2006; 
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19.12.2025 di approvazione 
del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.12.2025 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026/2028; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE alla Ditta NUM3RARIA S.P.A. con sede a Biella, Via Losana n.20, l’incarico 
di assistenza contabile di cui in premessa, come da preventivo allegato, per un compenso 
pari ad € 300,00 oltre IVA 22%; 
 
2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto 
segue:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la corretta gestione della 
contabilità economico patrimoniale dell’Ente, al fine della redazione del rendiconto per 
l’esercizio 2024; 
 l’oggetto del contratto è l’incarico di assistenza/supporto contabile al servizio finanziario;  
 l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura, con accettazione integrale 
dell’offerta proposta dal fornitore; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 366,00 iva compresa alla missione 
01/programma 02/ Titolo I/macroaggregato 03 (cap. 321) del Bilancio triennio 2026/2028 - 
esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 
CIG BA9D77EB1E e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UFCF5L;  
 
DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito significativi. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
n. 97 del 27/02/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

f.to Ivana Roncaglione Tet 
 

 
=============================================================== 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì  02/03/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Serena MATARAZZO 

 


